
Comune di Pantelleria
Provincia di Trapani

ORIGINALE

AREA TECNICA

Oggetto:

Riapertura termini avviso pubblico di selezione per l'individuazione di n. 1 
professionista con cui stipulare un contratto di lavoro autonomo per l'attuazione del 
P.N.R.R. in particolare per il conferimento di un incarico di collaborazione 
professionale ad esperto profilo FT (tecnico)  art. 11, comma 2, del D.L. 30 aprile 
2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge 29 giugno 2022, n. 79 "ulteriori 
misure urgenti per l'attuazione del PNRR" - Rettifica graduatoria finale approvata con 
Determinazione n. 645/Sett.II e gen. n. 1438 del 5.07.2023

CIG: 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. Settore 691   del 12-07-2023

N. Generale 1518   del 12-07-2023

Il Responsabile del Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Serena Angileri;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali;

Attesa la propria competenza ai sensi:

 dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti locali);

 della deliberazione G.M. n° 95 del 8 giugno 2023 con la quale è stato definito il nuovo assetto 
organizzativo dell’Ente assegnando al Settore II  i servizi “Area Tecnica”;

 della determina sindacale n. 15 del 9 giugno 2023 con la quale è stato nominato quale 
Responsabile del Sett. II il Dott. Ing. Gambino Salvatore;

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 172 del 28/11/2007, esecutiva agli effetti di legge;

 del combinato disposto degli articoli 107, 2 e 3 comma e 109, 2 comma del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali);



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 1518 del 12-07-2023 - Pagina 2 di 7 

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Serena Angileri, indicata in premessa ed allegata 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza.

IL Responsabile del Settore
Dott. Ing. Salvatore Gambino

(Firmato digitalmente)



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 1518 del 12-07-2023 - Pagina 3 di 7 

AREA TECNICA

Preliminare n. 705 del 12-07-2023

Oggetto:

Riapertura termini avviso pubblico di selezione per l'individuazione di n. 1 
professionista con cui stipulare un contratto di lavoro autonomo per l'attuazione del 
P.N.R.R. in particolare per il conferimento di un incarico di collaborazione 
professionale ad esperto profilo FT (tecnico)  art. 11, comma 2, del D.L. 30 aprile 
2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge 29 giugno 2022, n. 79 "ulteriori 
misure urgenti per l'attuazione del PNRR" - Rettifica graduatoria finale approvata con 
Determinazione n. 645/Sett.II e gen. n. 1438 del 5.07.2023

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che: 

- per effetto della Legge n. 79 del 29.06.2022 di conversione con modificazioni del DL n. 36 del 30.04.2022 e della 
Circolare prot. n. 15001 del 19.07.2022 dell'Agenzia della Coesione Territoriale, unità di gestione del programma 
operativo complementare al PON governance e capacità istituzionale 2014-2020, questa Amministrazione Comunale 
risulta beneficiaria di un contributo pubblico dell'importo complessivo pari a € 115.098,69 da impiegare per la stipula 
di un contratto di collaborazione della durata massima di 36 mesi con soggetti in possesso di professionalità tecnica 
analoga a quella del personale non reclutato relativamente al profilo FT (Tecnici);

- in ragione della suddetta disponibilità e di ulteriori risorse previste allo scopo nel bilancio comunale, con deliberazione 
della G.M. n. 268 del 13.12.2022, veniva dato mandato al Responsabile del Settore II di provvedere a pubblicare un 
atto di interpello per la ricerca di personale interno esperto e di particolare e comprovata specializzazione e nel caso 
di esito negativo dell’interpello interno, ai fini dell’individuazione delle professionalità necessarie, attivare la procedura 
selettiva, tramite pubblicazione di un avviso pubblico;

- con determinazione del Responsabile del Settore II n. 1093 generale n. 2541 del 14.12.2022, veniva avviata la 
procedura di interpello volta ad acquisire la disponibilità di personale interno al Comune di Pantelleria dipendente a 
tempo indeterminato, in possesso dei requisiti di professionalità richiesti per i profili da ricoprire, per la nomina di n. 1 
esperto tecnico con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi 
pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana 
ed efficientamento energetico, reti, etc.) e di n. 1 esperto in gestione, rendicontazione e controllo, con competenze in 
materia di supporto alla programmazione e pianificazione degli interventi, nonché alla gestione, al monitoraggio e al 
controllo degli stessi ivi compreso il supporto ai processi di rendicontazione richiesti dai diversi soggetti finanziatori, 
anche attraverso l’introduzione di sistemi gestionali più efficaci e flessibili tra le amministrazioni e i propri fornitori;

- con atto di interpello prot. n. 0021843 del 14.12.2022, veniva avviata la suddetta procedura di interpello ed entro il 
termine di scadenza, fissato per le ore 12:00 del giorno 23.12.2022, non perveniva alcuna candidatura;

- con determinazione del Responsabile del Settore II n. 1160 generale n. 2691 del 23.12.2022, veniva avviata la 
procedura selettiva per la stipula di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, della durata massima di trentasei mesi, eventualmente prorogabile, con n. 
2 (due) professionisti per la copertura dei seguenti profili: 

-   n. 1 profilo professionale FT (Tecnico): professionista con competenza in materia di supporto e progettazione 
tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione (es. 
mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, reti, etc.);

-   n. 1 profilo professionale FG Junior (Gestione rendicontazione e controllo): professionista con 
competenza in materia di attività di gestione, rendicontazione e controllo in materia di supporto alla 
programmazione e pianificazione degli interventi, nonché alla gestione, al monitoraggio e al controllo degli 
stessi ivi compreso il supporto ai processi di rendicontazione richiesti dai diversi soggetti finanziatori, anche 
attraverso l’introduzione di sistemi gestionali più efficaci e flessibili tra le amministrazioni e i propri fornitori.

- in data 23.12.2022 veniva pubblicato l’Avviso Pubblico prot. n. 22474 del 23.12.2022 per la suddetta selezione, nel 
quale venivano indicati i requisiti, i termini e le modalità di partecipazione, fissando il termine per la presentazione 
delle istanze alle ore 12:00 del giorno 24.01.2023;

Rilevato che con la conclusione delle procedure previste dall’avviso di reclutamento è stato possibile concludere solo 
quella relativa alla copertura del profilo professionale FG Junior (Gestione rendicontazione e controllo);

Valutato il permanere dell’esigenza di procedere al reclutamento di un n. 1 professionista per la copertura del profilo 
professionale FT; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 1518 del 12-07-2023 - Pagina 4 di 7 

Rilevato che l’art. 15 dell’avviso pubblico consente all’Amministrazione, qualora necessario, di prorogare o riaprire i 
termini di scadenza;

Dato atto che con Determinazione n. 19/Sett. II e generale n. 191 del 27.02.2023, si è stabilito di procedere con la 
riapertura dei termini della procedura selettiva per la stipula di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell'articolo 7, 
commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, della durata massima di trentasei mesi, eventualmente 
prorogabile, con n. 1 (uno) professionista per la copertura di n. 1 profilo professionale FT (Tecnico): professionista con 
competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei 
procedimenti legati alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento 
energetico, reti, etc.);

Atteso che in data 28.02.2023 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico prot. n. 5241 del 28.02.2023, per la selezione di n. 1 
(uno) professionista per la copertura di n. 1 profilo professionale FT (Tecnico), nel quale sono riportati i requisiti, i termini 
e le modalità di partecipazione, fissando il termine per la presentazione delle istanze alle ore 12:00 del giorno 
13.03.2023;

Rilevato che sono scaduti i termini previsti dall’avviso pubblico per la presentazione delle domande;

Preso atto che entro il succitato termine di scadenza sono pervenute n. 9 domande di partecipazione alla selezione di 
cui trattasi;

Visto in particolare l’art. 10 del suddetto avviso pubblico, secondo il quale compete al responsabile del procedimento la 
verifica del rispetto dei termini e delle modalità di trasmissione delle stesse istanze, ai fini dell’ammissibilità delle 
candidature alla successiva fase di valutazione e la nomina della Commissione giudicatrice;

Visto il verbale n. 1 del 26.06.2023 con il quale è stato verificato il rispetto dei termini e delle modalità di trasmissione 
delle stesse istanze, ammettendo alla successiva fase di selezione i seguenti candidati:

PROFILO FT

candidato ammissione
n.

nome cognome si no note

1 Francesca Volpiana x   

2 Mario 
Pasqualino Minardi x   

3 Nunzio 
Alessandro Terrana x   

4 Marco Lo Curto x   

5 Vita Angela Accardi x   

6 Alberto La 
Carrubba x   

7 Gaetano Pullara x   

8 Eliana Costa x   

9 Massimiliano Giudice  x istanza presentata oltre i termini

Vista la Determinazione del Responsabile del Settore n. 611/Sett. II e generale n. 1370 del 26.06.2023, con la quale 
sono stati ammessi alla successiva fase di valutazione le seguenti candidature:

PROFILO FT

candidato ammissione
n.

nome cognome si no note

1 Francesca Volpiana x   

2 Mario 
Pasqualino Minardi x   

3 Nunzio 
Alessandro Terrana x   

4 Marco Lo Curto x   

5 Vita Angela Accardi x   



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 1518 del 12-07-2023 - Pagina 5 di 7 

6 Alberto La 
Carrubba x   

7 Gaetano Pullara x   

8 Eliana Costa x   

Atteso che con la determinazione del Responsabile del Settore n. 611/Sett. II e gen. n. 1370 del 26.06.2023, si è altresì 
provveduto alla nomina della Commissione di valutazione di cui all'avviso pubblico in oggetto, composta da n. 3 
componenti e n. 1 segretario verbalizzante come appresso indicati:

- Dott. Ing. Salvatore Gambino, in qualità di componente esperto con funzione di presidente;

- Dott. Luigi Calamia, in qualità di componente;

- Ing. Diana Platania, in qualità di componente;

- Dott.ssa Serena Angileri, segretario verbalizzante;

Visto il verbale n. 2 del 27.06.2023 con il quale è stato redatto l'elenco dei candidati secondo l’ordine di merito ai fini 
della convocazione degli stessi al colloquio;

Vista la nota prot. n. 13263 del 27.06.2023, con la quale è stata comunicata al candidato Arch. Massimiliano Giudice 
l’esclusione dalla selezione a causa della presentazione dell’istanza oltre i termini fissati dal’avviso;

Vista la nota prot. n. 13251 del 27.06.2023, con la quale è stato fissato il colloquio del candidato Arch. Marco Lo Curto 
per il giorno 4.07.2023;

Vista la nota prot. n. 13253 del 27.06.2023, con la quale è stato fissato il colloquio del candidato Arch. Mario Pasqualino 
Minardi per il giorno 4.07.2023;

Vista la nota prot. n. 13254 del 27.06.2023, con la quale è stato fissato il colloquio del candidato Arch. Nunzio 
Alessandro Terrana per il giorno 4.07.2023;

Vista la nota prot. n. 13256 del 27.06.2023, con la quale è stato fissato il colloquio del candidato Arch. Francesca 
Volpiana per il giorno 4.07.2023; 

Vista la nota prot. n. 13257 del 27.06.2023, con la quale è stato fissato il colloquio del candidato Arch. Gaetano Pullara 
per il giorno 4.07.2023; 

Vista la nota prot. n. 13259 del 27.06.2023, con la quale è stato fissato il colloquio del candidato Arch. Vita Angela 
Accardi per il giorno 4.07.2023; 

Vista la nota prot. n. 13260 del 27.06.2023, con la quale è stato fissato il colloquio del candidato Dott.ssa Eliana Costa 
per il giorno 4.07.2023;

Vista la nota prot. n. 13261 del 27.06.2023, con la quale è stato fissato il colloquio del candidato Ing. Alberto La 
Carrubba per il giorno 4.07.2023;

Visto il verbale n.3 del 04.07.2023, con il quale la Commissione ha esaminato i suddetti candidati e ha proceduto alla 
redazione della seguente graduatoria definitiva:

PROFILO FT

candidato n
. nome cognome

Titolo di 
studio

Esperienza 
lavorativa

Curriculum 
vitae e 

professionale
Colloquio Punteggio 

Totale

1 Alberto La Carrubba 5 20 5 28 58

2 Mario 
Pasqualino Minardi 1 19 3 24 47

3 Gaetano Pullara 2 10 3 25 40

4 Vita Angela Accardi 3 11 3 18 35

5 Francesca Volpiana 1 14 2 10 27

6 Marco Lo Curto 5 0 0 10 15

7 Eliana Costa 5 0 2 7 14



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 1518 del 12-07-2023 - Pagina 6 di 7 

Considerato che con Determinazione n. 645/Sett.II e gen. n. 1438 del 5.07.2023 sono stati approvati i verbali e la 
graduatoria finale in esito alla selezione di cui in oggetto e dalle cui risultanze emerge quale primo candidato in 
graduatoria l’Ing. Alberto La Carrubba;

Vista la nota Prot. Gen. n. 14082 del 10.07.2023 con la quale l’Arch. Gaetano Pullara effettua un reclamo avverso il 
punteggio attribuito relativo alla voce “esperienza lavorativa” evidenziando che il punteggio corretto è di 20 anziché 10;

Rilevato che, a fronte del predetto reclamo effettuato dall’Arch. Pullara, la commissione ha deciso di riunirsi in 
autoconvocazione al fine di valutare l’esistenza degli estremi per l’accoglimento o meno del reclamo de quo e, con 
verbale n. 4 del 12.07.2023, ha provveduto a rettificare la graduatoria finale di merito rimodulando il punteggio attribuito 
al suddetto candidato;

Preso atto che, in conseguenza del suddetto ricalcolo, la nuova graduatoria della selezione in oggetto risulta essere la 
seguente:

PROFILO FT

candidato n
. nome cognome

Titolo di 
studio

Esperienza 
lavorativa

Curriculum 
vitae e 

professionale
Colloquio Punteggio Totale

1 Alberto La Carrubba 5 20 5 28 58
2 Gaetano Pullara 2 20 3 25 50

3 Mario 
Pasqualino Minardi 1 19 3 24 47

4 Vita Angela Accardi 3 11 3 18 35
5 Francesca Volpiana 1 14 2 10 27
6 Marco Lo Curto 5 0 0 10 15
7 Eliana Costa 5 0 2 7 14

Ritenuto pertanto di dover rettificare la graduatoria di merito approvata con Determinazione n. 645/Sett.II e gen. n. 1438 
del 5.07.2023 così come riformulata dalla Commissione giudicatrice nel verbale n. 4 del 12.07.2023;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PROPONE

1. Approvare il verbale n. 4 del 12.07.2023 predisposto dalla Commissione Giudicatrice, allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale.

2. Rettificare, per l’effetto, la graduatoria finale, approvata con Determinazione n. 645/Sett.II e gen. n. 1438 del 
5.07.2023, in esito alla selezione per l’individuazione di n. 1 professionista con cui stipulare un contratto di lavoro 
autonomo per l’attuazione del P.N.R.R., ed in particolare per il conferimento di un incarico di collaborazione 
professionale ad esperto profilo FT (Tecnico) ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 2 del D.L. 30 aprile 2022 n. 
36, convertito con modificazioni con la legge 29 giugno 2022, n. 79 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione 
del PNRR”, così come di seguito riportato:

PROFILO FT

candidato n
. nome cognome

Titolo di 
studio

Esperienza 
lavorativa

Curriculum 
vitae e 

professionale
Colloquio Punteggio Totale

1 Alberto La Carrubba 5 20 5 28 58
2 Gaetano Pullara 2 20 3 25 50

3 Mario 
Pasqualino Minardi 1 19 3 24 47

4 Vita Angela Accardi 3 11 3 18 35
5 Francesca Volpiana 1 14 2 10 27
6 Marco Lo Curto 5 0 0 10 15
7 Eliana Costa 5 0 2 7 14



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 1518 del 12-07-2023 - Pagina 7 di 7 

3. Dare atto che la graduatoria di cui al punto 2 annulla e sostituisce la precedente.

4. Pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio la graduatoria finale del concorso di cui trattasi, in 
applicazione di quanto disposto dall’art. 15 comma 6-bis del DPR n. 487 del 09.05.1994 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Serena Angileri

(Firmato elettronicamente)


